
TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

CỤC THUẾ TỈNH THANH HÓA Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:            /CT-TTHT Thanh Hóa, ngày        tháng      năm 2023 

V/v áp dụng thuế GTGT theo Nghị định 

44/2023/NĐ-CP 
 

Kính gửi: Công ty TNHH kinh doanh VTTH Phú Hùng                     

                Mã số thuế: 2800136638    

                    Địa chỉ : Số  05 Lương Thế Vinh, Thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa 

  

Trả lời công văn số 0107/CVPH đề ngày 01/7/2023 của Công ty TNHH kinh 

doanh VTTH Phú Hùng (sau đây gọi là Công ty) hỏi về áp dụng thuế giá trị gia tăng 

(GTGT) theo Nghị định số 44/2023/NĐ-CP, Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa có ý kiến như 

sau: 

- Căn cứ khoản 1 Điều 5 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ 

Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và Nghị định số 

209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi 

hành một số điều Luật Thuế giá trị gia tăng: 

“Điều 5. Các trường hợp không phải kê khai, tính nộp thuế GTGT 

1. Tổ chức, cá nhân nhận các khoản thu về bồi thường bằng tiền (bao gồm cả 

tiền bồi thường về đất và tài sản trên đất khi bị thu hồi đất theo quyết định của cơ 

quan Nhà nước có thẩm quyền), tiền thưởng, tiền hỗ trợ, tiền chuyển nhượng quyền 

phát thải và các khoản thu tài chính khác. 

Cơ sở kinh doanh khi nhận khoản tiền thu về bồi thường, tiền thưởng, tiền hỗ 

trợ nhận được, tiền chuyển nhượng quyền phát thải và các khoản thu tài chính khác 

thì lập chứng từ thu theo quy định. Đối với cơ sở kinh doanh chi tiền, căn cứ mục 

đích chi để lập chứng từ chi tiền. 

Trường hợp bồi thường bằng hàng hóa, dịch vụ, cơ sở bồi thường phải lập 

hóa đơn và kê khai, tính, nộp thuế GTGT như đối với bán hàng hóa, dịch vụ; cơ sở 

nhận bồi thường kê khai, khấu trừ theo quy định. 

Trường hợp cơ sở kinh doanh nhận tiền của tổ chức, cá nhân để thực hiện 

dịch vụ cho tổ chức, cá nhân như sửa chữa, bảo hành, khuyến mại, quảng cáo thì 

phải kê khai, nộp thuế theo quy định. 

…” 

- Tại điểm a, điểm b  khoản 1 và khoản 4 Điều 1 Nghị định số 44/2023/NĐ-

CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy định chính sách giảm thuế giá trị gia tăng theo 

Nghị quyết số 101/NQ-UBTVQH15 ngày 24/6/2023 của Quốc hội, quy định: 

“1. Giảm thuế giá trị gia tăng đối với các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp 

dụng mức thuế suất 10%, trừ nhóm hàng hóa, dịch vụ sau: 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=406%2fNQ-UBTVQH15&area=2&type=0&lan=1&match=False&sort=2&vc=True
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a) Viễn thông, hoạt động tài chính, ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm, kinh 

doanh bất động sản, kim loại và sản phẩm từ kim loại đúc sẵn, sản phẩm khai 

khoáng (không kể khai thác than), than cốc, dầu mỏ tinh chế, sản phẩm hóa chất. 

Chi tiết tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định này. 

b) Sản phẩm hàng hóa và dịch vụ chịu thuế tiêu thụ đặc biệt. Chi tiết tại Phụ 

lục II ban hành kèm theo Nghị định này. 

c) Công nghệ thông tin theo pháp luật về công nghệ thông tin. Chi tiết tại Phụ 

lục III ban hành kèm theo Nghị định này. 

 … 

4. Trường hợp cơ sở kinh doanh theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều này 

khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ áp dụng các mức thuế suất khác nhau thì trên 

hóa đơn giá trị gia tăng phải ghi rõ thuế suất của từng hàng hóa, dịch vụ theo quy 

định tại khoản 3 Điều này.” 

- Căn cứ Phụ lục I (DANH MỤC HÀNG HÓA, DỊCH VỤ KHÔNG ĐƯỢC 

GIẢM THUẾ SUẤT THUẾ GIÁ TRỊ GIA TĂNG) ban hành kèm theo Nghị định 

44/2023/NĐ-CP; 

- Tại Điều 5 Luật Kinh doanh bất động sản số 66/2014/QH13 được Quốc hội 

nước Cộng hòa XHCN Việt Nam khóa XIII, kỳ họp thứ 8 thông qua ngày 25/11 

2014 (có hiệu lực từ ngày 01/7/2015), quy định: 

“Điều 5. Các loại bất động sản đưa vào kinh doanh 

Các loại bất động sản đưa vào kinh doanh theo quy định của Luật này (sau 

đây gọi là bất động sản) bao gồm: 

1. Nhà, công trình xây dựng có sẵn của các tổ chức, cá nhân; 

2. Nhà, công trình xây dựng hình thành trong tương lai của các tổ chức, cá 

nhân; 

3. Nhà, công trình xây dựng là tài sản công được cơ quan nhà nước có thẩm 

quyền cho phép đưa vào kinh doanh;” 

Tại khoản 1 Điều 3 Luật kinh doanh bất động sản số 66/2014/QH13 (nêu 

trên), quy đinh: 

“1. Kinh doanh bất động sản là việc đầu tư vốn để thực hiện hoạt động xây 

dựng, mua, nhận chuyển nhượng để bán, chuyển nhượng; cho thuê, cho thuê lại, 

cho thuê mua bất động sản; thực hiện dịch vụ môi giới bất động sản; dịch vụ sàn 

giao dịch bất động sản; dịch vụ tư vấn bất động sản hoặc quản lý bất động sản 

nhằm mục đích sinh lợi.” 

Căn cứ các quy định nêu trên và theo mô tả của Công ty, thì: 

1. Về khoản tiền hỗ trợ bán hàng nhận được: Công ty thực hiện theo hướng 

dẫn tại khoản 1 Điều 5 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài 

chính (nêu trên). Trường hợp thực hiện các dịch vụ hỗ trợ bán hàng mà phải tính 
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thuế GTGT và không nằm trong danh mục chi tiết quy định tại Phụ lục I, phụ lục II, phụ 

lục III ban hành kèm theo Nghị định số 44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ 

thì được áp dụng giảm thuế suất thuế GTGT theo quy định tại Nghị định số 

44/2023/NĐ-CP; 

2. Trường hợp Công ty có hoạt động cho thuê hội trường khách sạn thuộc 

hoạt động kinh doanh bất động sản theo quy định, không được giảm thuế suất thuế 

GTGT quy định tại Nghị định 44/2023/NĐ-CP (nêu trên); 

Cục Thuế trả lời, đề nghị Công ty căn cứ hoạt động, hồ sơ thực tế, đối chiếu với 

các quy định tại văn bản pháp luật và hướng dẫn nêu trên để thực hiện./.   

Nơi nhận:         KT.CỤC TRƯỞNG 

- Như trên;       PHÓ CỤC TRƯỞNG 
- Phòng TTKT2; 

- Website:thanhhoa.gdt.gov.vn; 

- Lưu: VT, TTHT.          

 

 

 

 

        Mai Đình Tú  
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